alicujus caput ceciderit eumque interfecerit, car si par exemple une pierre tombe d'un toit sur la tête de quelqu'un et le tue. *ni enim eum in finem Deo id volente ceciderit*, si en effet ce n'est pas à cette fin <et> Dieu le voulant qu'elle tombe.

cecidisse : infinitif parfait de *cado*. *hoc modo demonstrabunt lapidem ad hominem interficiendum cecidisse*, ils démontreront de cette manière que <c'est> pour tuer <cet> homme <que> la pierre est tombée.

cedant : subjonctif présent de *cedo*. *ut igitur homines concorditer vivere et sibi auxilio esse possint, necesse est ut jure suo naturali cedant*, pour que les humains donc puissent vivre en bonne intelligence et s'entraider, il faut qu'ils renoncent à leur droit naturel.

cedat : subjonctif présent de *cedo*. *his me causam ostendisse credo cur homines opinione magis quam vera ratione commoveantur et cur vera boni et mali cognitio animi commotiones excitet et sæpe omni libidinis generi cedat*, je crois par là avoir montré la raison pour laquelle les humains sont plus émus par l'opinion que par la vraie raison et pourquoi la vraie connaissance du bien et du mal stimule les émotions de l'esprit et obéit souvent à tout genre de débauche.

cedere : infinitif de *cedo*. *et se invicem securos reddant se nihil acturos quod possit in alterius damnum cedere*, et s'assurent mutuellement de ne rien faire qui puisse aboutir au détriment d'autrui [*necesse est ut... et <ut>*]. *nam plerique videntur credere se eatenus liberos esse quatenus libidini parere licet et eatenus de suo jure cedere quatenus ex legis divinæ præscripto vivere tenentur*, car la plupart semblent croire qu'ils sont libres en tant qu'il <leur> est possible de céder à <leur> dérèglement et qu'ils renoncent à leur droit en tant qu'ils sont tenus de vivre selon la prescription de la loi divine.

cedit : présent de *cedo*. *contra illum humilem vocamus qui sæpius erubescit, qui sua vitia fatetur et aliorum virtutes narrat, qui omnibus cedit et qui denique submisso capite ambulat et se ornare negligit*, au contraire nous appelons soumis celui qui rougit très souvent, qui reconnaît ses vices et parle des qualités des autres, qui s'avoue vaincu par tous et qui enfin va tête baissée et ne se soucie pas de s'embellir.

cedo, is, ere, cessi, cessum : s'avouer vaincu. ¶ obéir à (+datif). ¶ renoncer à (+ablatif d'éloignement, e.g. *jure suo naturali*, à son droit naturel). ¶ renoncer à (avec *de*+ablatif, e.g. *de suo jure*, à son droit). ¶ aboutir à (*in*+accusatif).